maxime inCroatia etcivitatibus Regusie et Legine quod faciendo et

observando nos faciemus quod Hungarus non interferet ei aliquod

damnum et in hoc Majestas sua habebit occasionem complacendi

nobis, attento maxime motuFrancorum etaHorumprincipum. Quod

si in bellando perseverarent, habeat pro comperto sua Magnitudo

quod in eorum auxiUo essent quam plures principes christiani et

doleret postea Majestas sua non fecisse, secundum consilium nos-

trum quod damus sibi primo ex officio, quando sumus pater et domi-

nus omnium christianorum, postea desideramus quietem Majestatis

sue ad bonam et mutuam amicitiam : quoniam si Majestas sua ahter

statueret prosequi et molestare christianos, cogeremur rébus con-

sulere, cum ahter non possemus obviare maximis apparatibus

qui fiunt contra Majestatem suam. Dedimus tibi duo brevia que

exhibebis Turce : in une continetur quod faciat tibi dare et consi-

gnare quadraginta milha ducatorum pro annata presenti, ahud est

credentiale ut prestet tibi fidem in omnibus, quecumque nomine

nostro sibi exposueris. Habitis xl^ ducatis in loco consueto, faciès

quietantiam secundum consuetudinem, et venies recto tramite

Anconam cum navi tuta, et, cum ihuc apphcaveris, certiores nos

reddes et expectabis responsum nostrum. Presens tua itineratio

consistit in acceleratione ; faciès ergo dihgenliam sic in eundo ad

Turcam sicut in expeditione et in redeundo simihter.

Ego GeorgiusRusardus, nunlius et famiharis prefate Sanctitatis,

per presens scriptum et suscriptum manu mea propria fidem facio

et confiteor supra dicta habuisse in commissione ab ore prefate

Sanctitatis, Rome, de mense juhi MCCGGLXXXXIIII, et executum

fuisse ad Magnum Turcam in quantum fuit mihi ordinatum, ut

supra : et quantum ad oratorem quem requisivit Sanctitas sua a

Turca miltendum Venetias est obtentum, qui e vestigio debebat

recedere a Constantinopoh de mense septembris post me, ad exe-

quendum in quantum erat voluntas prefate Sanctitatis cum iilus-
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trissimo domino Venetorum (1), idem Georgius Busardus manu

propria scripsi et subscripsi.

Et ego Philippus de Patriarchis, clericus Foroloviensis, apostolica

et imperiali auctoritatibus notarius publions suprascriptus instruc-

tionem ex originali de Senogallia fideliter transmisso de verbo ad

verbum transumptavi et scripsi, nihil mutando aut addendo, et

hoc ipsum transumptum, proutjacebat ad literam, feci requisitus

et rogatus : in cujus rei testimonium hic me subscripsi et signum

meum apposui consuetum.

Florentie, die xxv novembris, anno Domini 1494.

Suhan Bajazet Ghan Dei gratia, rex maximus et imperator

utriusque continentis, Asieque et Europe, christianorum omnium

excellenli presbytero et D., domino Alexandro romane Ecclesie

romano pontifici dignissimo, reverentiam debitam et benevolam

cum sincera dispositione. Post convenientem et justam saluta-

tionem signifîcamus tibi, supremo pontifici, quemadmodum in

presenti misistis dignum et fidelem vestrum hominem et lega-

tum Georgium Busardum cum literis que conlinebant de vestra

sainte, amore et amicitia : venit ad nos et pervenit in optimo

tempore ad meam altissimam portam, et dedicimus que per

literas significabantur; et que commisislis ipsi dicere, et ore

retulit eliam ea coram Magnitudine mea intégra quemadmo-

dum tua Gloriositas ipsi mandavit. Cum didicerimus primum nos

de sainte et bona habitudine tue Dominationis, delectati sumus

maxime, et exsultavit spiritus meus. Propterea, et illis que per

ipsum significastis assensi sumus etiam et fecimus ipsa et misimus

etiam homines ad loca que significastis, ut mitteremus sicut vole-

bat tua Magnitudo ulterius et id, quod convenlum est, quamvis ad

1. Celte lettre est donnée par M. Sanuto (en italien). Suit immédiatement après la

copie du bref apostolique (loi. 9):

(c Ëxemi)lum brevis apostolici

« Alexander Papa Vj.

« lUustris. Sultan baiseth. Veneratione divini nominis et amore : pro quibusdam

negociis occurrenlibus mittimus ad Majestatem tuam presentium exhibitorem filium

Georgium Buzardum, familiarem et nunciuni nostrum cui commisimus aliqua nomine

nostro tue Solemnitati explicanda : illam exhortamur ut in eis que nomine nostro re-

ferret, plenam etindubitam fidem sibi adhibeat. Rome, die,,., junii MCCCCLXXXXIIII,

pont, nostri anno 2. »

[Décembre 1494] RERUM URBANARUM COMMENTARII. 207

terminum salis temporis reliquum sit, tamen de quo scripsislis et

petiislis ipsum cum festinatione datum est et ipsum anle termi-

num propterea tue Gloriositati : ac prediclus vester legatus

Georgius jam perfecit omnia bene, quecumque requirit taie offi-

cium legati, unde et honoratus est digne a mea Altitudine, ut

ipsum decet : misimus etiam una cum ipso a nostra altissima

Porta fidelem nostrum hominem Cassimen, et data est sibi licentia

ut rursus ad tuum pontificium redeat; nostra enim amicitia Dei

voluntate in dies augebitur. Nuntiis autem vestre salutis nunquam

nos privetis, ut audientes magis delectemur.

Datum in aula nostre suldane in Constantinopoli, 1494, anno a

Jesu prophète nativitate, 18 die mensis septembris.

Sultan Bajazet Ghan, Dei gratia rex maximus et imperator

utriusque continenlis Asieque et Europe, christianorum omnium

excellenti presbytero et domino. D. Alexandro divina providentia

romane ecclesiesupremo pontifici dignissimo reverentiam debitam

et benevolam cum sincera dispositione : dignum et fidelem ves-

Irum hominem et legatum Georgium Busardum in altissimam

Portam misistis : venit et attulit nuntios de vestra sainte et bona

habitudine et delectavit nos mirifice : retuht autem et verba que

mandastis ipsi privatim ut ei jussistis intègre, et didicimus et bene

commisimus et nos ipsi sermones ut nuntiet ipsos coram tuo pon-

tificio, et detur sibi fides in his : quecumque enim dixerit sunt

verba nostra indubitala et jam prefatus Georgius perfecit omnia

bene quecumque requirit officium legati, unde et honoratus est

digne a mea Altitudine secundum ipsius decentiam, et data est sibi

licentia ut redeat rursus ad aiilam tue Magnitudinis et manifestet

ilH illa que nos ipsi commisimus. Datum in aula nostre auctori-

tatis in Constantinopoli, 1494, anno a Jesu prophète nativitate,

xvm die septembris mensis.

Sultan Bajazet Chan, Dei gratia, etc., Alexandro divina provi-

dentia romane Ecclesie supremo pontifici dignissimo, etc., post

convenientem et justam salutationem : significamus tue Domina-

tioni quemadmodum in presenli fidelem nostrum Cassimen scr-

vum cum nostris literis misimus ad summum tuum pontificium, ut

ferat ad nos de vestra sainte et bona habitudine quod nos cupimus

quolidie audire et delectari; similiter significet etiam et vobis de
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nostra felici sanitate et amore, ut et vos que de nobis sunt ab ipso

discenda audientes delectemini sicut et nos delectamur : jussimus

etiam, et est dalum id quod est conventum predicto servo meo

Cassimen, ut perferat ipsum ad luam Gloriosilalem; et cum auxilio

Dei reversus fuerit rursum ad meam Altitudinem signitîcet nobis

vestram salutem et amicitiam, ut inde cum audiverimus magis

etiam delectemur et que ipsi mandavimus nota faciet sue magni-

tudini. Date autem ipsi fîdem in his quecumque dixerit : datum

in aula nostre sultane auctoritatis in Constantinopoli, 1494, anno

a Jesu prophète nativitate, die xviii seplembris mensis.

Sultan Bajazet Chan, etc., Alexandro, etc., post convenientem,

etc. : notum sit tuo supremo pontificio quemadmodimi R. D. Nico-

laus Cibo, archiepiscopus Arelatensis, est dignus et fidelis homo

ipse videlicet ut tempore precedentis Pape supremi pontificis

domini Innocentii usque in hodiernum diem in tempus sue Magni-

tudinis gloriose ad pacem et amicitiam festinat, semperque anima

et corpore in fidelissima tîde duabus partibus servivit et adhuc

servit : hujus igitur rei causa justum est nobis et decens in

majori ordine ipsum esse debere, unde et rogavimus supremum

pontiticem ut faceret illum cardinalem et assensus est nostre

petitioni adeo ut literis etiam nobis significaverit quod petitum

est datum fuisse ipsi; verum quia non erat tempus, id est seplem-

bris mensis, non sedet in ordine suo ut requirit vestra consuetudo.

Interea vero jussu Dei dédit pontifex commune debitum, et sic

ipse remansit. Ea igitur de causa scribimus et rogamus tuam Ma-

gnitudinem propter pacem et amicitiam quas inter nos habemus

et propter meum cor, ut adimpleat id tuum pontificium, videlicet,

ut faciat ipsum perfectum cardinalem : habebimus et nos id in

magna gralia.

Datum in aula nostre sultane auctoritatis, in Constantino-

poli 1494, anno a Jesu Prophète, nativitate xviii decembris.

Suprascripte quaterne litere erant scripte in charta authentica

more Turcarum cum quodam signo aureo in capile : quas literas

Iranstulit in latinum de verbo ad verbum me excipiente et notante,

eruditus virLascarus, nationeGrecus ; assistente illi et adjuvante in-

terpretationi reverendo D. Aloysio Pico, episcopo Famagustano

et Marcello Constantinopohtano, illustrissimi principis Salernitani
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secretario in cujus rei fidem el testimonium ego Philippus de

Patriarchis, clericus Foroliviensis, apostolica et imperiali aulliori-

tatibus notarius publicus omnia suprascripta manu mea propria

scripsi et subscripsi et meum signum apposui, rogatus.

Sultan Bajazet Chan, filius soldani Mahumeli, Dei gratia, impe-

rator Asie, Europe et omnis maritime, patri et domino omnium

christianorum divina providentia pape Alexandro VI romane

Ecclesie digno ponfifîci, post debitam et meritoriam salutationem

ex bono animo et puro corde significamus vestre Magniludini qua-

liter per Georgium Buzardum, servitorem etnuntium vestre Poten-

tie, intelleximus bonam convalescentiam suam et etiam que retulit

pro parte ejusdem Magnitudinis, ex quibus letati sumus magnam-

que consolationem accepimus : inter alia mihi retulit quod rex

Francie animatus est liabere Gem fratrem nostrum, qui est in

manibus vestre Potentie, quod esset multum contra volontatem